

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

نویسنده: پپ اسکوبار-Pepe Escobar  
استوونکی: شاه محمود "سرتیر"  
۱۶ سپتمبر ۲۰۲۴



Pepe Escobar

## د سپتمبر له ۱۱ څخه تر اکتوبر ۷ پورې: جعلی "د تروریزم پروراندې جگړه" سقوط کوی

د کلونو لپاره، متحده ایالاتو د اسراییلو د سیمه ایز بی ثباتی پروگرام د "ترهگری پروراندې د جگړې" د توجیه په توګه د ترهګرو په کارولو سره اعدام کړ. مګر د اکتوبر په ۷، ۲۰۲۳ کې د واشنګټن نه ختمیدونکی جنګی پروژه ووژل شوه - د بدلون په فلیپ سره، د متحده ایالاتو مخالفینو اوس د اسراییلو په وړاندې "اورده جگړه" بدله کړې.



استعمار ... د سوداګرۍ ترټولو غوره مسله ده په کوم کې چې د زاره او بډایه هیواد پلازمینه کولی شي بنګیل شي ...  
د نړیوالو قوانینو د پلي کیدو په برخه کې هم د پام وړ ... د ملی او بینیرانو تر منځ د سولي خبرې.  
- جان ستوارټ مل، نقل از خوا ایلین سولیوان در "لیبرالیسم و امپریالیسم: دفاع JS Mill of the British Empire" Journal of the History of Ideas، vol. 44، 1983.

د ۲۰۰۱ کال د سپتمبر د ۱۱مې د پېښو موخه دا وه چې د یوویشتمی پېړۍ په ځوانانو کې یو نوی استثنايي مثال پلی او ځای پر ځای کړی. په هر صورت، تاریخ په بل ډول پریکړه وکړه.

د ۲۰۰۱ کال د سپتمبر په ۱۱مه د امریکا پر هېواد د برید په توګه وټاکل شو او سمدلاسه یې د ترهګرۍ پر وړاندې نړیواله جګړه (GWOT) رامنځته کړه، چې په هماغه ورځ د ماښام په ۱۱ بجو پیل شوه. په پیل کې د پنتاګون لخوا "اورده جګړه" بلل شوې وه، دا اصطلاح وروسته د بارک اوباما ادارې لخوا د "بهرنۍ اضطراري عملیاتو (OCO)" په توګه پاکه شوه.

د تروریزم پر وړاندې د متحده ایالاتو لخوا رامنځته شوي جګړې په بدنام ډول د نه تعقیب وړ اته ټریلیون ډالر د یو دښمن په ماتولو کې مصرف کړل، له نیم ملیون څخه ډیر خلک یې ووژل - په پراخه کچه مسلمانان - او د اوو مسلمان اکثریت هیوادونو پر وړاندې په غیرقانوني جګړو کې وویشل شول. دا ټول په دوامداره توګه د "بشری دلایلو" په اساس توجیه شوي او ادعا کېږي چې د "نړیوالې ټولني" لخوا ملاتړ کېږي - مخکې لدې چې دا اصطلاح هم د "قانون پر اساس نړیوال نظم" په نوم بدله شي.

کوی بون؟ (د ۲۰۰۱ کال د سپتمبر د ۱۱مې نېټې پورې اړوند د ټولو مسلو په اړه د پام وړ پوښتنې پاتې دي. د اسراییلو - لومړی نیوکونونو کلکه شبکه چې په ستراتیژیک ډول د دفاع او ملي امنیت تاسیساتو کې موقعیت لري د مرستیال ولسمشر ډیک چینی لخوا موقعیت لري - څوک چې د جورج ډبلیو بوش د پلار په اداره کې د دفاع وزیر په توګه دنده ترسره کړې وه - د نوی امریکایي پېړۍ (PNAC) لپاره د پروژې اوږد پلان شوی اجنډا پلی کولو لپاره اقدام وکړ. دا پراخه اجنډا په وزرونو کې د بنی ټریګر لپاره انتظار کاوه - یو "نوی پرل هاربر" - ترڅو د لویدیځې اسیا او نورو اسلامی هیوادونو په ډیری برخو کې د رژیم بدلون عملیات او جنګونه توجیه کړي، د اسراییلو د ګټې لپاره نړیوال جیوپولیتیک بدل کړي.

د متحده ایالاتو د جنرال ویسلی کلارک لخوا د پنځو کلونو په اوږدو کې د عراق، سوريې او لیبیا څخه تر ایران پورې د اوو لویو اسلامی هیوادونو د ویجاړولو لپاره د چنی رژیم د پټې توطیې افشا کول مور ته وښودله چې پلان لا دمخه ترسره شوی و. دا په نښه شوی ملتونه یو مشترک شی لري: دوی د اشغالګرو دولت کلک دښمنان او د فلسطین د حقونو قوی ملاتړی وو.

د تل ابیب له نظره، خوره معامله دا وه چې د تروریزم پر وړاندې جګړه به متحده ایالات او د هغه لویدیځ متحدین د "تهذیب" په استازیتوب او د "وحشیانو" پر وړاندې دا ټولي لري د اسراییلو ګټې اخیستنې جګړې وکړي. اسراییلیان نشي کولی د دې لارې په اړه ډیر خوشحاله یا خوشحاله وي.

دا د حیرانتیا خبره نده چې د اکتوبر ۷، ۲۰۲۳ د ۱۱ سپتمبر ۲۰۰۱ عکس عکس دی. د اسراییلو حکومت دا اعلان د سپتمبر د ۱۱مې د اسراییلو د خپل ځان په توګه اعلان کړ. موازی له یو څخه په ډیرو لارو کې ډک دی، مګر یقیناً نه په هغه لاره کې چې اسراییل - لومړیتوبونه او د تل ابیب رهبري کونکي افراطیانو کیبل تمه لري.

### سوریه: د بدلون نقطه

لویدیځ هیګمون د داستانونو په جوړولو کې عالی دی او دا مهال د خپل تخلیق په روسوفوبیا، ایرانوفوبیا، او سینوفوبیا کې ډوب کېږي. د رسمي، نه بدلیدونکي داستانونو بدنامول، لکه د سپتمبر د ۱۱ په اړه یو، وروستی ممنوع پاتې دی.

په هر صورت ، يو جعلی جوړښت نشی کولی د تل لپاره پاتې شی. درې کاله دمخه ، د دوه برجونو د سقوط او د تروریسم پر وړاندې د جگړې په پیل کې ، مور د مرکزی او سویلي اسیا په تقاطع کې د لوی ناخرگندتیا شاهد وو: طالبان بیرته په واک کې وو ، او د تل لپاره په یوه بې ثباته جگړه کې یې په هگیمون باندې د دوی بریا ولمانځله. په هغه وخت کې ، "په پنځو کلونو کې اوه هیوادونه" اندیښنه - چې هدف یې د "نوی میځنی ختیځ" رامینځته کول و - د طیف په اوږدو کې له مینځه وړل شوی و. سوریه د بدلون نقطه وه ، که څه هم ځینې به استدلال وکړی چې د چای پا leaves لا دمخه اچول شوی کله چې د لبنان مقاومت په ۲۰۰۰ کې اسرائیلو ته ماتې ورکړه او بیا په ۲۰۰۶ کې.

خو د خپلواکي سوريي ماتول به د هژمون او د اسرائیلو د مقدس غز لپاره لاره هواره کړی: په ایران کې د رژیم بدلون.

امریکایی ځواکونه د ۲۰۱۴ کال په وروستیو کې د "ترهگری" پر ضد د مبارزې په بهانه سوريي ته ننوتل. دا په داسې حال کې ده چې اوباما په دې برخه کې کار کاوه. که څه هم په حقیقت کې، واشنگتن دوه مهمې ترهگرې ډلې -- داعش، چې د داعش په نوم هم یادیږی، او القاعده، چې د حیات تحریر الشام په نوم هم یادیږی-- د دمشق د ویجاړولو هڅه کوله.

دا په پای کې د متحده ایالاتو د دفاع استخباراتي ادارې (ډی ای ای) لخوا د محرم شوی سند لخوا ثابت شو ، چې وروسته د ډی ای ای مشر جنرال مایکل فلین لخوا تایید شو کله چې ارزونه لیکل شوي وه: "زه فکر کوم چې دا [د اوباما ادارې لخوا] یوه اراده پریکړه وه" کله چې د تروریسم سره د مرستې خبره راځی ، نه د ترهگری سره مبارزه. داعش د عراقی او سوريي د دواړو ځواکونو پر ضد جنگیری. دغه ترهگره ډله په عراق کې د القاعده (AQI) اولاده وه، چې وروسته یې په عراق کې د اسلامی دولت نوم (ای ایس ای) په نوم بدل کړ ، وروسته بیا د داعش په نوم بدل شو، او بالاخره داعش، کله چې په ۲۰۱۲ کال کې د سوريي له پولې تېر شو.

مهمه خبره دا ده چې دواړه داعش او نصره جبهه (وروسته حیات تحریر الشام) د تصوف جهادي القاعدې څانګې وې. روسیه د ۲۰۱۵ کال په سپتمبر کې د دمشق په بلنه د سوريي تياتر ته ننوتل د لويې اصلي بدلونکي و. د روسيې ولسمشر ولادیمیر پوتین پریکړه وکړه چې د سوريي په خاوره کې د ترهگری پر وړاندې په ریښتیني جگړه کې ښکېل شی مخکې لدې چې ترهگری د روسيې فدراسیون سرحدونو ته ورسېږی. دا په هغه وخت کې په مسکو کې د معیاري فورمول لخوا نیول شوی و: له حلب څخه گروزي ته فاصله یوازې ۹۰۰ کیلومتره ده.

روسان په ۱۹۹۰مه پېړۍ کې په چیچنیا کې د ترهگری له ورته نښې او طریقي سره مخامخ شوي وو. له هغې وروسته، ډیری چیچنیايي جهاديان وتښتېدل، او په پای کې یې په سوريه کې د سعودیانو لخوا تمویل شويو جعلی تنظیمونو سره یوځای شول.

د لبنان وروستی او لوی شنونکی انیس نقاش وروسته تایید کړه چې دا د ایران د قدس ځواک افسانوي قوماندان قاسم سلیماني و چې پوتین یې په شخصي ډول قانع کړ چې د سوريي د جگړې تياتر ته ننوځی او د ترهگری په ماتولو کې مرسته وکړی. دا ستراتیژیک ماسټر پلان ، داسې بریښی چې په لویدیځ اسیا کې د متحده ایالاتو کمزوری کول و.

البته، د متحده ایالاتو امنیتي تاسیسات به هیڅکله پوتین او په ځانګړي توګه سلیماني د خپلو جهادي عسکرو د ماتولو لپاره بڅښنه ونه کړی. د ولسمشر ډونالد ټرمپ په امر، د داعش ضد ایرانی جنرال د ۲۰۲۰ کال په جنوري کې په بغداد کې د عراق د خلکو د تحرک د واحدونو (PMUs) د مرستیال مشر ابو مهدی المهندس تر څنګ ووژل شو، چې د عراقی جنګیالیو پراخه لړۍ ده چې په عراق کې یې د داعش د ماتولو لپاره یوځای شوي وو.

## د سپتمبر د ۱۱مې د میراث دفن کول

د سلیمانی ستراتیژیک سفر د اسراییلو او متحده ایالاتو پر وړاندې د مقاومت محور رامینځته کولو او همغږی ځواک کلونه په جوړولو کې و. د مثال په توګه، په عراق کې، PMUs د مقاومت په سر کې و ځکه چې د عراق پوځ - د متحده ایالاتو لخوا روزل شوی او د متحده ایالاتو تر کنټرول لاندې - په ساده ډول نشي کولی د داعش سره مبارزه وکړي.

PMUs د ۲۰۱۴ کال د جون په میاشت کې د لوی ایت الله سیستانی له فتوا وروسته جوړ شو، کله چې داعش په عراق کې خپل یرغل پیل کړ او له "ټول عراقی اتباعو" څخه یې وغوښتل چې "د هېواد، خلکو، د خپلو اتباعو د عزت او مقدس ځایونو دفاع وکړي."

دیري PMUs د سلیمانی د قدس ځواک لخوا ملاتړ شوی و - چې په زړه پورې خبره دا ده چې د پاتې لسيزې لپاره به واشنگټن تل د ماسټر "ترهګر" په توګه وپېژندل شي. په ورته وخت کې، خورا مهم، د عراق حکومت په بغداد کې د داعش ضد استخباراتي مرکز کوربه و، چې د روسیې په مشرۍ دی.

په عراق کې د داعش د ماتولو اعتبار زیاتره د PMUs ته ورسید، چې د سوريې عرب پوځ کې د PMU واحدونو ادغام له لارې دمشق ته د هغې مرستې سره بشپړ شوی. دا هغه څه وو چې د تروریزم پر وړاندې ریښتیني جګړه وه، نه دا چې غلط نوم شوی امریکایي جوړښت د "ترهګري پر وړاندې جګړه" نومېږي.

تر ټولو ښه خبره دا ده چې د لويديځې اسيا د تروریزم پر وړاندې غبرګون غیر مذهبي و او پاتې دی. تهران د سیکولر، پلورالېسټ سوريې او سنی فلسطين ملاتړ کوي؛ لبنان د حزب الله او عيسويانو اتحاد لري؛ د عراق PMUs د سنی - شيعه - عيسوی اتحاد ب feature کوي. ویش او قانون په ساده ډول د کورني تروریزم ضد ستراتیژي کې نه پلي کېږي.

بیا، هغه څه چې د اکتوبر په ۷، ۲۰۲۳ کې پېښ شوی د سیمه ایز مقاومت ځواکونو اخلاق بشپړ نوی کچې ته ورسول.

په یوه چټک حرکت کې، دې د اسرایلی پوځي ناتوانی افسانه او د هغې خورا تعریف شوی نظارت او استخباراتي لومړیتوب له مینځه وړي. که څه هم په غزه کې د وحشتناک نسل وژني دوام لري (د لانسېټ په وینا، ممکن د ۲۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ملکی تلفاتو سره)، د اسراییلو اقتصاد له مینځه وړل کېږي.

د یمن له لوري د باب ال مندیب او سور سمندرګي ستراتیژیک بندیز له اسراییلو سره تړلي یا ټاکل شوي کښتي ته د موثریت او ساده والی ماسټر ستراتیژیک دی. نه یوازې دا چې دا دمخه د اسراییلو ستراتیژیک ایلات بندر افلاس کړی، بلکه د بونس په توګه، د تالاسوکراسی هیګیمون ته د پام وړ سپکاوی وړاندیز کړی، چې یمنیان په حقیقت کې د متحده ایالاتو سمندري ځواک ته ماتې ورکړه.

له یو کال څخه په لږ وخت کې، د مقاومت محور ګډې ستراتیژي اساسا د ترهګري پر وړاندې د جعلی جګړې او د هغې د څو تریلیون ډالرو ګریوی ترین لاندې شپږ فوټ بنځ کړی.

څومره چې اسراییل د سپتمبر له ۱۱ وروسته پېښو څخه ګټه پورته کړه، د اکتوبر له ۷ وروسته د تل ابیب اقداماتو په چټکۍ سره د هغې له مینځه وړل ګړندی کړل. نن ورځ، د اسراییلو د غزې نسل وژني په پراخه کچه غندلو په مینځ کې، اشغال کونکي دولت د پاريا په توګه ولاړ دی - خپل متحدین یې فاسدوی او د هرې ورځې په تیریدو سره د هیجمنو منافقت افشا کوي.

د هګيمون لپاره ، دا لاهم ډير انډينمن کيږي. د ډاکټر زيګنيو "ګرينډ شطرنج بورډ" برژينسکي د ۱۹۹۷ خبرداري په ياد ولري: "دا اړينه ده چې د يوريشيا هيڅ يو ننگونکي د يوريشيا واکمني وړتيا ونلري او پدې توګه د امريکا ننگونه هم وکړي."

په پای کې، د سپټمبر د ۱۱ ټول ګډ غږ او قهر، د تروريزم پروراندې جګړه، اوږده جګړه، عمليات دا او دا عمليات د دوو لسيزو په اوږدو کې، په هغه څه بدل شول چې "زيګګ" يې ويره درلوده. نه يوازې يو "ننگونکي" راڅرګند شوی ، بلکه د روسيې - چين بشپړ ستراتيژيک ملګرتيا چې د يوريشيا لپاره نوی ټون ټاکي.

په ناڅاپي ډول ، واشنگټن د تروريزم په اړه هرڅه هير کړل. دا ريښتيني "ډبنمن" دی - اوس د متحده ايالاتو دوه لوی "ستراتيژيک ګواښونه" ګ ل کيږي. نه القاعده او د هغې ډيرې جوړښتونه ، د سي ای ای د تصور کمزوری بڼه ، په تيرو لسيزو کې په سوريه کې د افسانوي "متوازن ياغيانو" په توګه بيا رغول شوی او حفظ شوی.

هغه څه چې لاهم حيرانتيا لري دا دی چې د تروريزم پروراندې مفکوره بې معنی جګړه چې د ۱۱ سپټمبر وروسته سمدلاسه د نيوکونز لخوا رامینځته شوي اوس د تروريزم جګړې ته بدلېږي (د ايټالیک کان) ، په اوکراين کې د "روسی تيري" سره د مبارزې لپاره د سي ای ای او MI6 لخوا د مايوسه هيل مريم تيريدل.

او دا به د چينوفوبيا په خاوره کې بدل شي ځکه چې ورته لويديځ استخباراتي ادارې د چين وده د ۲۱ پيړۍ ترټولو لوی جيوپوليتيکي او استخباراتي ننگونه بولي.

د تروريزم پر ضد جګړه پای ته ورسېده؛ هغه اوس مړ شوی دی. مګر د هګمون لخوا د ترهګرۍ سريال جنګونو ته چمتو اوسې چې د داستان ، بحرونو او ځمکې مالکيت نلري.

سپټمبر ۱۳، ۲۰۲۴